PROCESSO SELETIVO EDITAL N. 021/2025

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DO QUADRO DE PESSOAL

PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO GERAL

ERRATA 002

A Administração de Carmo do Rio Claro/MG, no uso de suas atribuições legais, na forma do arr.

37 da Constituição Federal e legislação Municipal, TORNA PÚBLICO, A RETIFICAÇÃO 002

nos seguintes termos:

O PRAZO DE INSCRIÇÕES SERÁ REABERTO A PARTIR DESTA DATA (20/02/2026)

PERMANECENDO ABERTO ATÉ O DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2026.

INSERE-SE, NO PRESENTE CERTAME, O CARGO DE ASSISTENTE SOCIAL CAPS

A PROVA PARA O CARGO DE ASSISTENTE SOCIAL CRAS SERÁ APLICADA NO

PERÍODO VESPERTINO – À TARDE

NOME DO CARGO VAGAS     REQUISITOS CARGA

HORÁRIA

VENCIMENTOS

ASSISTENTE SOCIAL CAPS CR IDADE MÍNIMA DE 18

(DEZOITO) ANOS,

GRADUAÇÃO E/OU CURSO

SUPERIOR DE SERVIÇO

SOCIAL E RESPECTIVO

REGISTRO EM ÓRGÃO DE

CLASSE.

30 HORAS

SEMANAIS

R$ 3.211,00

Atribuições do Cargo de Assistente Social Caps

I - Planejar e executar atividades e programas no campo social;

II - Acolher os usuários,  atendendo-os com uso das técnicas inerentes à profissão;

III - Orientar a seleção socioeconõmica para concessão de benefícios sociais e medicamentos;

IV - Realizar atendimentos individuais e em grupo a usuários e familiares;

V - Elaborar, orientar e avaliar a assistência social prestada ao paciente de transtorno mental;

VI - Participar e desenvolver ações de educação, orientação e cuidados integrais relativos à

saúde dos pacientes portadores de transtornos mentais, assim como de seus familiares;

VII - Atuar com a equipe multidisciplinar na realização de oficinas terapêuticas para pessoas

portadoras de transtorno mental;

VIII - Desenvolver ações de prevenção junto à população em geral;

IX - Realizar atividades educativas com grupo na comunidade, desenvolvendo ações de

prevenção e orientação;

X - Realizar visitas domiciliares, institucionais e hospitalares;

XI - Interagir com as redes de apoio social como Conselho Tutelar, CREAS, Promotoria de

Justiça, Poder Judiciário, etc.;

XII - Elaborar perícias, laudos e pareceres técnicos relacionados a matéria específica do Serviço

Social;

XIII - Executar outras tarefas correlatas.

Conteúdo programático específico para o cargo de Assistente Social CRAS

Política Nacional de Assistência Social (PNAS); Sistema Único de Assistência Social

(SUAS); Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS (Lei nº 8.742/1993); Tipificação

Nacional de Serviços Socioassistenciais; funcionamento e atribuições do Centro de

Referência de Assistência Social (CRAS); proteção social básica; serviços de convivência

e fortalecimento de vínculos; Programa de Atenção Integral à Família (PAIF); Cadastro

Único e programas de transferência de renda; Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei

nº 8.069/1990); Estatuto da Pessoa Idosa (Lei nº 10.741/2003); Lei Maria da Penha (Lei

nº 11.340/2006); Estatuto da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015); Código de

Ética Profissional do Assistente Social; atribuições e competências do Assistente Social;

trabalho social com famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade e risco social;

estudo social, parecer e relatório social; visitas domiciliares; elaboração de planos de

acompanhamento familiar; articulação intersetorial e trabalho em rede; mediação de

conflitos; direitos socioassistenciais; políticas públicas sociais; controle social e

participação popular; planejamento, monitoramento e avaliação de ações

socioassistenciais; registro e sistematização de informações no âmbito do SUAS.

Demais disciplinas são as gerais para os demais cargos de nível superior.

AS PROVAS PRÁTICAS SERÃO REALIZADAS EM DOIS TURNOS

07h:00min PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

13h:00min PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

NO ANEXO I

Para o cargo de Fiscal de Obras Públicas acrescenta-se nos requisitos a graduação em Arquitetura.

Passando a vigorar as disposições do referido cargo conforme abaixo

NOME DO CARGO VAGAS REQUISITOS CARGA

HORÁRIA

VENCIMENTOS

FISCAL DE POSTURAS

PÚBLICA

01 IDADE MÍNIMA 18

ANOS, CURSO

TÉCNICO EM

EDIFICAÇÕES OU

SUPERIOR EM

ENGENHARIA OU

ARQUITETURA

40 HORAS

SEMANAI

R$ 2.042,10

O ANEXO VII - CRONOGRAMA SUBDIVIDIU-SE E PASSA A VIGORAR COM AS

SEGUINTES DATAS

CRONOGRAMA CARGOS: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, ENFERMEIRO PSF E TÉCNICO DE

ENFERMAGEM PSF

CRONOGRAMA DATA HORÁRIO (horário de Brasília)

Inicio do período de inscrição via site:

https://portal.capconcursospublicos.com.br

10 de fevereiro de 2026 00h00min

Término do período de inscrição via site:

https://portal.capconcursospublicos.com.br

24 de fevereiro de 2026 23h59min

Prazo para pedido de isenções dos valores de inscrições e condições

especiais para fazer as provas

10 de fevereiro de 2026 Até 23h:59min do último dia

Lista dos candidatos que tiveram deferido/indeferido os pedidos de isenção

do valor de inscrições.

11 de fevereiro de 2026 Após as 17h00min

Prazo para interposição de recursos contra indeferimento dos pedidos de

isenções do valor de inscrição

13 de fevereiro de 2026 Até as 23h:59min do último dia

Lista final dos candidatos que tiveram deferido/indeferido pedidos de

isenções do valor de inscrição

13 de fevereiro de 2026 A partir das 17h:00

Último dia para pagamento das Inscrições 24  de fevereiro de 2026 Até 23h59min

Resultado parcial da homologação das inscrições 26 de fevereiro de 2026 Após as 17h00min

Lista dos candidatos que farão as provas em condições especiais 26 fevereiro de 2026 Após as 17h00min

Prazo para interposição de recurso contra a homologação das inscrições, e

portadores de deficiências/condições especiais

27 de fevereiro de 2026 Até 23h:59min do último dia

Resultado final da homologação das inscrições/ 28 de fevereiro de 2026 Após as 17h:00min

Locais de realização das Provas. 04 de março de 2026 Após as 17h00min

HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES DOS LOCAIS DE

REALIZAÇÃO DAS PROVAS  ESCRITAS/OBJETIVAS

08 de março de 2026 Matutino:08h00

Vespertino:14h00

PROVA ESCRITA/OBJETIVA –  DIA E HORÁRIOS DE INÍCIO E

TÉRMINO

08 de março de 2026 08h30 as 11h30

14h30 as 17h30

Divulgação do Gabarito da Prova Escrita/Objetiva 08 de março de 2026 A partir das 19h:00min

Prazo para Interposição de Recursos acerca do gabarito da prova

escrita/objetiva – TODOS OS CARGOS

09 de março de 2026 Até as 23h:59 min do último

dia

Resultado parcial prova objetiva  dos CARGOS: AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS, ENFERMEIRO PSF E TÉCNICO DE

ENFERMAGEM PSF

11 de março de 2026 Após as 17:00

Divulgação do Gabarito Final da Prova Escrita/Objetiva/ – CARGOS:

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, ENFERMEIRO PSF E TÉCNICO

DE ENFERMAGEM PSF

11 de março de 2026 Após as 17:00

Apresentação de recurso – Resultado Preliminar da Prova Escrita/Objetiva

- CARGOS: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, ENFERMEIRO PSF E

TÉCNICO DE ENFERMAGEM PSF

12 de março de 2026 Até 23h:59 min do último dia

Resultado Definitivo da Prova Escrita/Objetiva 13 de março de 2026 A partir das 17h:00min

Apresentação dos títulos apenas para candidatos aprovados – CARGO:

ENFERMEIRO PSF

14 de março de 2026 Até 23h:59 min do último dia

Resultado Parcial das Provas de Títulos – CARGO: ENFERMEIRO PSF 15 de março de 2026 A partir das 17h:00min

Prazo pra Interposição de Recursos referente ao resultado parcial da 16 de março de 2026 Até 23h:59 min do último dia

prova de títulos

Divulgação da classificação final (somatório dos pontos da prova objetiva e

de títulos) – CARGOS: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,

ENFERMEIRO PSF E TÉCNICO DE ENFERMAGEM PSF

17 de março de 2026 A partir das 17h:00min

Homologação – CARGOS: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,

ENFERMEIRO PSF E TÉCNICO DE ENFERMAGEM PSF

17 de março de 2026 A partir das 17h:00min

CRONOGRAMA CARMO DO RIO CLARO – DEMAIS CARGOS

CRONOGRAMA DATA HORÁRIO (horário de Brasília)

Inicio do período de inscrição via site:

https://portal.capconcursospublicos.com.br

10 de fevereiro de 2026 00h00min

Término do período de inscrição via site:

https://portal.capconcursospublicos.com.br

24 de fevereiro de 2026 23h59min

Prazo para pedido de isenções dos valores de inscrições e condições

especiais para fazer as provas

10 de fevereiro de 2026 Até 23h:59min do último dia

Lista dos candidatos que tiveram deferido/indeferido os pedidos de

isenção do valor de inscrições.

11 de fevereiro de 2026 Após as 17h00min

Prazo para interposição de recursos contra indeferimento dos pedidos de

isenções do valor de inscrição

13 de fevereiro de 2026 Até as 23h:59min do último dia

Lista final dos candidatos que tiveram deferido/indeferido pedidos de

isenções do valor de inscrição

13 de fevereiro de 2026 A partir das 17h:00

Último dia para pagamento das Inscrições 24 de fevereiro de 2026 Até 23h59min

Resultado parcial da homologação das inscrições 26 de fevereiro de 2026 Após as 17h00min

Lista dos candidatos que farão as provas em condições especiais 26 fevereiro de 2026 Após as 17h00min

Prazo para interposição de recurso contra a homologação das inscrições, e

portadores de deficiências/condições especiais

27 de fevereiro de 2026 Até 23h:59min do último dia

Resultado final da homologação das inscrições/ 28 de fevereiro de 2026 Após as 17h:00min

Locais de realização das Provas. 04 de março de 2026 Após as 17h00min

HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES DOS LOCAIS DE

REALIZAÇÃO DAS PROVAS  ESCRITAS/OBJETIVAS

08 de março de 2026 Matutino:08h00

Vespertino:14h00

PROVA ESCRITA/OBJETIVA –  DIA E HORÁRIOS DE INÍCIO E

TÉRMINO

08 de março de 2026 08h30 as 11h30

14h30 as 17h30

Divulgação do Gabarito da Prova Escrita/Objetiva 08 de março de 2026 A partir das 19h:00min

Prazo para Interposição de Recursos acerca do gabarito da prova

escrita/objetiva – TODOS OS CARGOS

09 de março de 2026 Até as 23h:59 min do último

dia

Divulgação do Gabarito Final da Prova Escrita/Objetiva – DEMAIS

CARGOS

17 de março de 2026 Após as 17:00

Divulgação do Resultado Preliminar da avaliação Escrita/Objetiva 17 de março de 2026 Após as 17:00

Apresentação de recurso – Resultado Preliminar da Prova

Escrita/Objetiva – DEMAIS CARGOS

18 de março de 2026 Até 23h:59 min do último dia

Resultado Definitivo da Prova Escrita/Objetiva 19 de março de 2026 A partir das 17h:00min

Convocação para a prova prática 20 de março de 2026 A partir das 17h:00min

Prova prática 22 de março de 2026 07h00 para cargos de nível médio

13h00 para cargos de nível superior

Apresentação de títulos apenas para candidatos aprovados 22 e 23 de março de 2026 Até 23h:59 min do último dia

Resultado Parcial das Provas de Títulos e Prova Prática – DEMAIS

CARGOS

26 de março de 2026 A partir das 17h:00min

Prazo pra Interposição de Recursos referente ao resultado parcial da 27 de março de 2026 Até 23h:59 min do último dia

prova de títulos e prova prática

Divulgação da classificação final (somatório dos pontos da prova objetiva

e de títulos) – DEMAIS CARGOS

31 de março de 2026 A partir das 17h:00min

Homologação – DEMAIS CARGOS 31 de março de 2026 A partir das 17h:00min

Permanecem inalteradas as demais disposições Editalícias.

Carmo do Rio Claro, 20 de fevereiro de 2026